mysli pištee (*tibicines*), nýbrž trubače (*tubicines*); *fistula* = píšťala, *organum* = přenosné varhany, *positivum*, *calami* = jednoduchá píšťalka. TROLDA 1940, s. 76, interpretuje „fistulu“ chybně jako „snad šalmaj“, pro kterou se však tehdy používal latinský termín *lituus*, srov. ADAM Z VELESLAVÍNA, Daniel: *Sylva quadrilinguis*, Praha: Daniel Adam z Veleslavína, 1598, část *Nomenclator Boemicolatinograecogermanicus*, sl. 348.

¹⁶⁴ Např. při procesí „Christi temporis“ v roce 1602, jehož se zúčastnili papežský nuncius a Karel z Lichtenštejna, „qui splendori cumulando per multas e candida cera faces, tibicines [!], tympanistas et alium musicum auxerunt apparatus, srov. *BalbHistCollSIPrag*, fol. 139^v. Jindy to bylo na výslovnou žádost klementinského rektora, jako např. v roce 1565, kdy mu trubače pro připravované divadelní představení slíbil sám Ferdinand Tyrolský, srov. *Diarium*, I, fol. 70^v, 07/10 1565: „Accesserat Pater rector archiducem Ferdinandum offerens ei assertiones et tractans negotia huius et Aenepontani collegii, rogavit etiam tapetia pro comoedia et tybicines, quae omnia assecutus est.“

¹⁶⁵ Srov. např. *Diarium*, II, fol. 128^v, 25/12 1598: „Fuit Nativitatis Domini dies, quo magna populi devotio fuit in nostro templo, communi cantium et magnus numerus. Non defuerunt eo die, sicut nec aliis, cantores imperatorii et aliorum instrumentorum musicorum magistri, qui musicum chorum ad gloriam Dei iuarent ornare.“

¹⁶⁶ *Diarium*, III, fol. 93^r, 17/06 1610: „Ex domo pauperum multi musici iverunt in Aulam Regiam, ubi solennis processio fuit, cui etiam fere 7 ex nostris interfuerunt, alii musici instrumentalis [!] domini praepositi metropolitani invitatu in eius sacello [...] instrumentis cecinerunt.“

¹⁶⁷ *Diarium*, I, fol. 141^v, 1572: „Sacerdos, posita super altare monstrantia (quod dum facit, et organa et tubae et tintinabula compulsantur), ad altaris gradum procumbit in genua sicque totus populus. [...] dum dicitur »Amen«, organa, tubae, tintinabula compulsantur [...].“

zmínky o použití varhan v jezuitském kostele sv. Klimenta jsou z roku 1561 (16/03 a 01/11) a je třeba je vztáhnout k pozitivu (přenosným varhanám), který byl zřejmě při bohoslužbách umístěn vedle zpěváků na kůru.¹⁶⁸ Zapojení varhan do liturgie však roku 1568 zkomplikovalo, že na sv. Bartoloměje chyběla jejich obsluha,¹⁶⁹ z čehož můžeme usuzovat, že si v tomto období pražští jezuité platili stálého varhaníka, nikoliv však, že by jím byl někdo ze skupiny Sebastiana Brandta a šesti noviců, kteří odešli ze strachu před morem do Vídně, jak navrhuje Emilián Trola.¹⁷⁰